



## COMMERCIO ESTERO DELLA PROVINCIA DI PIACENZA

1° Semestre 2018

Cresce ancora il valore delle esportazioni della provincia di Piacenza: nei primi sei mesi del 2018 l'ammontare delle vendite all'estero risulta pari a 2.460 milioni di euro, con un incremento del 19,8% rispetto al corrispondente periodo del 2017. La serie storica dei dati dell'export piacentino evidenzia un trend di crescita già a partire dal 2012, quando il valore relativo ai primi sei mesi dell'anno era stato di 1.547 milioni di euro, per arrivare al dato "record" del primo semestre 2018, che fa rilevare un incremento di oltre 400 milioni di euro rispetto al valore riscontrato nello stesso periodo del 2017. Anche nelle province limitrofe e negli ambiti territoriali superiori le esportazioni registrano variazioni tutte positive, ma inferiori al risultato riscontrato in ambito locale. Anche il flusso delle importazioni a Piacenza registra una forte crescita, percentualmente pari al 14,9% in termini tendenziali, attestandosi sul valore di 2.377 milioni di euro.

### Valore delle Importazioni e Esportazioni – Piacenza e confronti territoriali - 1° Semestre 2017 - 2018

	Importazioni		Variaz. %	Esportazioni		Variaz. %
	Giugno 2017	Giugno 2018		Giugno 2017	Giugno 2018	
Piacenza	2.068.128.489	2.376.953.901	14,9	2.054.191.156	2.459.896.176	19,8
Parma	3.173.440.295	2.158.102.735	-32,0	3.194.463.034	3.466.387.446	8,5
Reggio Emilia	2.022.682.773	2.183.119.382	7,9	5.112.453.564	5.468.670.451	7,0
Cremona	2.052.742.515	2.526.640.189	23,1	2.128.556.527	2.320.579.387	9,0
Lodi	2.587.458.401	2.976.305.633	15,0	1.439.520.653	1.598.078.366	11,0
Pavia	4.310.045.221	4.236.845.266	-1,7	1.675.588.456	1.745.972.999	4,2
Emilia Romagna	18.253.926.781	18.187.568.088	-0,4	29.779.039.813	31.543.908.812	5,9
Italia	204.242.525.313	212.557.596.870	4,1	223.302.855.137	231.615.112.469	3,7

Fonte: Istat

Il gruppo merceologico del "Tessile, Abbigliamento e Pelletteria" diventa il primo settore per valore delle esportazioni, con 576 milioni di euro e un incremento tendenziale del 34,3%. Resta sostanzialmente invariato il gruppo dei "Macchinari e apparecchi vari", con 473 milioni di beni esportati, ma questo importante comparto della manifattura locale non recupera il forte calo che aveva registrato lo scorso anno (-15,2% rispetto al dato del primo semestre 2016). Dinamica positiva per il gruppo dei "Metalli e prodotti in metallo", l'aggregato che include anche i prodotti della raccorderia piacentina e che nel periodo in esame riscontra una crescita del 10,6%. Performance positiva anche per i "Computer e apparecchi elettronici" che aumentano del 19,1% e già lo scorso anno avevano registrato un incremento superiore al 42%.



Il comparto agro-alimentare piacentino nel primo semestre dell'anno registra una vera e propria impennata delle vendite all'estero, con un valore di oltre 188 milioni di euro e una crescita tendenziale del 55,5%. A determinare questo risultato davvero eclatante hanno contribuito soprattutto le vendite all'estero dei "Prodotti da forno e farinacei" e gli "Altri prodotti alimentari".

**Valore delle Esportazioni per settore di attività - Provincia di Piacenza**

	1° Semestre 2017	1° Semestre 2018	Variazione %
AA-Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca	4.741.028	3.598.224	-24,1
BB-Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere	313.112	303.481	-3,1
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	121.246.885	188.512.155	55,5
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	429.181.021	576.261.161	34,3
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	18.143.712	28.921.814	59,4
CD-Coke e prodotti petroliferi raffinati	159.897	193.922	21,3
CE-Sostanze e prodotti chimici	39.856.275	47.993.744	20,4
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	9.323.038	14.897.993	59,8
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti ...	105.510.663	117.708.092	11,6
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine	231.104.845	255.497.663	10,6
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	179.163.289	213.365.860	19,1
CJ-Apparecchi elettrici	164.531.382	172.119.014	4,6
CK-Macchinari e apparecchi n.c.a.	472.919.830	472.529.580	-0,1
CL-Mezzi di trasporto	148.565.897	169.196.494	13,9
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	101.507.373	136.341.484	34,3
EE-Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento	1.167.347	2.568.785	120,1
JA-Prodotti dell'editoria e audiovisivi; prodotti radiotelevisivi	25.023.074	30.751.716	22,9
MC-Prodotti altre attività professionali, scientifiche e tecniche	8	245	2.962,5
RR-Prodotti delle attività artistiche, intrattenimento e divertim.	1.627.901	738.541	-54,6
VV-Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie	104.579	28.396.208	27.052,9
<b>Totale</b>	<b>2.054.191.156</b>	<b>2.459.896.176</b>	<b>19,8</b>

Fonte: Elaborazioni CCIAA Di Piacenza su dati Istat

Se prendiamo in esame le aree di destinazione delle esportazioni piacentine rileviamo che oltre il 73% delle merci esportate da Piacenza sono destinate a paesi europei e se ci riferiamo ai soli paesi dell'Unione Europea la quota risulta superiore al 65%. Si consolida la quota di export destinata ai paesi asiatici, che si attesta al 17,4%, malgrado si confermi in flessione il gruppo dei paesi del Medio Oriente (-9,3%). Si contrae ancora la quota di export destinata ai paesi dell'Africa. La Francia è il primo paese di destinazione delle esportazioni piacentine, con un ammontare di oltre 355 milioni di euro e una crescita tendenziale del 29,4%. A seguire poi troviamo la Germania,



il Regno Unito, la Spagna e la Cina. La Germania si conferma paese leader sul fronte delle importazioni di merci nella nostra provincia, seguita da Cina, Francia, Spagna e Regno Unito.

### Esportazioni di Piacenza per area di destinazione delle merci - Serie storica e variazioni %

	Giugno 2016	Giugno 2017	Giugno 2018	2016/2017	2017/2018	2016/2018
MONDO	2.030.727.246	2.054.191.156	2.459.896.176	1,2	19,8	21,1
EUROPA	1.367.947.440	1.499.234.596	1.802.484.710	9,6	20,2	31,8
UE(28 Paesi)	1.204.056.009	1.319.894.522	1.609.255.393	9,6	21,9	33,7
Area Euro (19 Paesi)	834.461.196	913.673.971	1.111.425.913	9,5	21,6	33,2
ASIA	289.827.623	331.991.986	426.885.574	14,5	28,6	47,3
Medio Oriente	169.703.036	156.562.879	141.939.717	-7,7	-9,3	-16,4
Asia Orientale	90.798.025	143.905.141	241.330.099	58,5	67,7	165,8
AMERICA	127.022.492	141.381.436	147.565.242	11,3	4,4	16,2
America del Nord	100.560.322	105.867.605	109.699.230	5,3	3,6	9,1
AmericaCentro Sud	26.462.170	35.513.831	37.866.012	34,2	6,6	43,1
AFRICA	232.896.817	71.309.362	66.283.712	-69,4	-7,0	-71,5
OCEANIA	13.032.874	10.273.776	16.676.938	-21,2	62,3	28,0

Fonte: elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati ISTAT

### Primi 10 Paesi per valore delle esportazioni dalla Provincia di Piacenza

	1° Semestre 2017	1° Semestre 2018	variaz.%
1 Francia	274.758.699	355.421.277	29,4
2 Germania	277.669.629	325.746.841	17,3
3 Regno Unito	161.995.183	203.746.283	25,8
4 Spagna	135.099.535	167.049.127	23,6
5 Cina	61.577.134	98.803.980	60,5
6 Stati Uniti	98.376.617	96.306.734	-2,1
7 Repubblica ceca	69.068.757	84.519.549	22,4
8 Polonia	66.288.670	72.779.237	9,8
9 Romania	57.150.616	72.276.565	26,5
10 Paesi Bassi	47.901.105	57.783.864	20,6

Fonte: Elaborazioni CCIAA di Piacenza su dati Istat